rum triremes ab Dio Dabulum delatas (Mahometanum id emporium est dextra Ciaulum à Goapotentibus) intra eius portus fauces metu nostrarum nauium delitescere, haudquaquam negligenda res visa. Confestim ad vim ac pugnam paratus, Dabulum accessit. oppidanisque primò tergiuersantibus, dein terrore commotis, non modò triremem extorsit vtrunque; sed annum insuper vectigal imposuit. ijsdem ferè diebus, graues & periculosi ad Armuziam motus fuere, initio à scribis & Quæstoribus orto; qui Lusitanos custodes ac præfides ad scripturam appositos, instar mortis ducebant. Xarafus eo tempore plurimum Armuziæ poterat. Hoc maximè patrono ac fautore, Mahometani qua veris qua falsis criminibus Torum in Lusitanos accendere; superbum & immodicum peregrinæ gentis, & cuncta paulatim in se trahentis, imperium conqueri; furto surreptos ingenuos ingenuasque, & per vim ad Christiana sacra compulso; & super omnia, destinatos ab Toro legatos ad Emmanuelem, fraude Præfecti retetos, indignari. Hæc, & alia id genus identidem deplorando, Regem ingenio mobili adolescentem, ac libertatis avidum, adduxere tandem, vt acerbissimæ seruitutis iugum excutere; & regnum Armuzianum in pristinam dignitatem omni ratione vindicare decerneret. Iam tum in exitu erat autumnus anni seculi huiusce vigesimi primi: & commodū Sequeria Prætor omnem fere classem ab Armuzia abduxerat, Emmanuele Sosa cum paucis admodum nauibus ad oram tutandam relicto. Ergo, secretis inter se colloquijs habitis Persæ, ficto primū rumore disseminant, Arabicā oram, quæ dittonis Armuzianæ sit, à Balochijs prædonibus è Perside maritima

tima

tima deuastari. hoc mendacio consequi  
 vel in primis optabant, vt Sola, ad eos per  
 gandos, ab vrbe discederet; certam & inter  
 ceteris oppidorum magistratibus noctem  
 tē condicunt, qua ad Lusitanos vbique dele  
 no temporis momento consurgant. Vbi ca  
 uenit, regiae classi praepositus, quem Xeb  
 vocant, cum terradis octo, duas in portu  
 Lusitanorum naues, triremem ac dromonem  
 mine silenti circumuenit, ac trireme quide  
 stodibus p̄ne vacua extemplō potitur. Ma  
 mas illicō tabulatis, arida palmarum frons  
 sperfis inijcit; qui tamen ignis, paulo post  
 tante puero extinctus est. dromonem ven  
 iusto nauarum numero tenebatur, ne aggre  
 dem est ausus. Caterū, vt ex triremi  
 emicuit (id conuenerat signum) confestim  
 bus, dein ex omni vrbs parte, cum ingenti  
 pitu, cuiusmodi Saturnalibus à plebe cie  
 ad arma, necemque Lusitanorum conclama  
 tum. multi ex ijs, ad maiorem laxitatem ac  
 liberio rem negotiandi facultatem, extra  
 arcis, domicilia comparauerant. ergo, in  
 pitos, vndique impetus ab hoste factus, qu  
 dam etiam circumdari ignes: & simul exitu  
 rum stationibus occupati. exinde cum cla  
 discursus, & nocturna trepidatio, nec autē  
 providere quicquam sinerent; Lusitani par  
 tra domos oppressi, partim cursu protinus  
 petentes, aut flammis hausti, aut infidijs  
 excepti sunt. nonnullae tamen familiae cog  
 ta, cum per media tela ferro sibi viam fecer  
 tra arcis portas cum tristi nuntio penetrar  
 ri audacia eodemque tempore, ne muru

ulla esset facultas, ad Curiatum, Soarem, Baharenum, quotquot agebant Lusitani, vel trucidati, vel in vincla coniecti. vnius etiam fuit memorabilis exitus, Rhoterici Boti: varijs quippe tormētis discruciat, vt ab auita religione deficeret; constanti ad extremum vsque spiritum animo, Christum vnum Deum Dominumq; conteltans, gloriosi martyrij palmam adeptus est. Desiderati in eo tumultu, præter seruos lernasque, Lusitani centum & viginti; numerus in tanta præsidij tenuitate non modicus: & apothecæ omnes ac diuersoria momentò direpta. Hisce noctu fermè patratis, vt primùm illuxit, emissi raptim ex arce qui residuos è cæde cõquirerent; nauesque frustra tentatas, intra iactum teli reducerent: simul etiam, oneraria Lusitana, cùm iam esset in cursu referta catiscis, peropportunè re- tenta; & onera in cibum, & solutis de industria cõpagibus, asseres trabesque in munimenta suffecit. aliquot etiam hostilibus nauigijs in ipso portu ignes iniecti. hæc omnia ingenti cum ardore, nec sine sanguine multo peracta: & prius quàm arx ab hoste cingeretur, Ioannes Meria dromonem expedire, & Goam petere iussus ad opem à nouo Prætorè implorandam. At Sosa, per Mascati Præfectum (qui vnus Tori mandata aspernatus, in fide manserat) de hostium fraude certior factus, ad Armuziam extemplò iter intendit. Verùm ab eius cursu fœda tempestate diuulsus Tristanus Vasæus Vega prior ad vrbe[m] decurrit, ac noctu per medias hostium stationes, deceptis ipsa audacia classarijs, cùm quempiam è suorum numero putarent esse; felici conatu ad arcem ipsam applicuit. Solennia Dei natalitia tum fortè agebantur: & sacrificio nocturno dabant operam Lusitani, eo at-

Z

ten-

tentiore obsecratione, quò vehementius  
 communi salute solliciti, itaque inter ipsos  
 Tristanus Vega repente superueniens, cunctis  
 genti spe lætitiæque perfudit, quòd vel et  
 raculo, sua vota salutemque Deo cordi  
 dubiè cernerent. Sofæ dein expectatione  
 sis, & è specula identidem, vt fit, omnes cur  
 nes oculorum acie collustrantibus, tertio  
 D. Iohanni Apostolo est sacer; duas procul  
 leucas, anchoris in salo iactis apparuit, R  
 onerariâ ex ijs quos galeones vocant, & v  
 taxat biremem ducebat, easque propugn  
 bus valde infrequentes; cò pluribus, commu  
 scelere, ad Calaiatum nuper amissis, capta  
 cuius maximè inopia laborabatur, & v  
 rus, petitam è proximo, vim attulerat. E  
 ignarus Vega, suadere Prefecto arcis Gar  
 nio institit vehementer, vt Sofæ, priusquam  
 meretur, opem ex arce sine mora subm  
 erat periculi plena in tam exiguo bellato  
 ro, & Armuzianis in proxima statione ad  
 modi casus intentis. Attamen, id sibi pe  
 is ipse qui suaserat Vega magno animo  
 cit: neque fortius obtulit, quam præstitit  
 Spectato milite crebrisque tormentis in  
 impositis egregiè velocè; præter hostium  
 ipius ora oculosque incitato remigio  
 tetendit, interea, qui remanserant, supplic  
 Jum manus pro felici euentu cum precibus  
 re, hostes audaciæ magnitudine attoniti,  
 modum hæere. Regis dein imperio, rem  
 etoginta raptim insequuti, cum aliquand  
 go allatrassent; duce & triginta viris am  
 eijs alijs, malè mulctati redière. Vega, e

discrimine elapsus, ingenti suorum gaudio se ad  
Sofam adiunxit. Ad id spectaculum percitus ira &  
furore Torus, domo se proripit; pauoremque &  
& mollitiem territis ac moerentibus exprobrans,  
reuertere cunctos in praelium iubet. atque ut pro me-  
ritis quisque sibi aut praemium, aut ignominiam pa-  
ratam esse non dubitarent; mensas in littore collo-  
cat duas: quarum in altera fulgentes conspicieban-  
tur aurei nummi; in altera muliebres mitellae, ac  
delicata velamina, quo nota genere apud eas gen-  
tes acerbius nullum esse consuevit. Equum dein  
confendit properare, fusteque arrepto, promiscua-  
m insuper multitudinem cogit in naues: postre-  
mo cum stipatoribus in editum subit collem, unde  
singulorum virtutis aut ignaviae testis, conspi-  
cere simul & conspici posset. Ac Lusitani pariter  
custodes, & pinnis fenestrisque prospectant, commi-  
sitonum vicem anxij, quippe quorum in virtute  
dextrisque, non modo imperium, sed vita omnium ver-  
teretur. Aucta classe nouis copijs, terrae omnino  
centum & triginta infestis in Sofam rostris citato  
cursum feruntur. Sofae, in summa rerum iniquitate,  
illud etiam accedebat incommodi: quod omnis  
rum forte ceciderat ventus: vnicum onerarijs na-  
uibus, quaeque velis dumtaxat aguntur, aduersum  
frequentes actuarias agilesque, remedium. De-  
prehensus, cum nulla nisi in caelesti auxilio, & vl-  
tima necessitate esset spes; Deum enixè precatus, v-  
ti extremis in rebus, quemadmodum antea saepe,  
sui numinis praesentiam ostenderet; sociisque ad ho-  
nestum & Christianis dignum exitum paucis ad-  
hortatus; exiguas copias magno animo ad pugnam  
instruxit. Ac primum, ne impune circumiri ab hosti-  
um multitudine posset; neu quis casus, inter pug-

nandum, suos ab se diuelleret; paronem  
mem, epibatis ac libratoribus ad idonea  
positis, demissisque armamentis, ad onerariam  
reuinxit; vt cum ad opem, vbi res postularetur,  
dam, facilis ex alia in aliam nauim transiret  
tur; tum, ad arcendos vndique hostes, libe-  
rnem partem esset eiaculatio. dein ad auer-  
quid afflaret, excipiendam, antennas tanta  
raritæ sustulit; quod eæ, propter celsitudinem,  
hil ad expeditum certamen obessent. Vbi  
uentum est; missilium nubes atro mista  
tam caliginem exciuit, vti mutuum hostium  
spectum prorsus adimeret. Certius tamen  
ni è superiore loco figebant, cum in adu-  
nauigia vanum prope nullum incideret  
Ausu dein Mahometani aliquot, ostentans  
titudinis, & Regis demerendi gratia, ex-  
quo certare; adhortati inter se, magno  
Lusitanam biremem è terrada transilium  
succesfu elati, cum onerariam porrò leuiter  
terentur, concursu ad periculum facto, par-  
tis ac ferro detrusi; partim etiam ab inca-  
chijs interempti: quæ res cæteros ab euolu-  
meritate deterruit. Inter hæc, tum ipse  
accedens, tum etiam lenis ex alto flatus ve-  
que percutiēs, onerariam per medios Arma-  
rum ordines paulatim ad arcem admouit  
maioribus tormētis ex destinato summo  
ac demum octoginta desideratis, vulnera-  
mis, cum ingenti luctu ac dedecore se in  
vnde prodierant, recepere. è Lusitanis, tro-  
cij, occisus puer vnus duntaxat è nauali tur-  
culorū verò tanta vis intra onerariā & at-  
alligatas apparuit; nauiumque fragmenta